
SERVIZIO SCOLASTICO-EDUCATIVO-BIBLIOTECA-SVILUPPO 
TURISTICO E CULTURALE

SERVIZI SCOLASTICI

DETERMINAZIONE N. 108 del 15/04/2019

DELIBERAZIONE DELLA G.C. N. 22 DEL 02/03/2019 AD OGGETTO "EROGAZIONE 
CONTRIBUTI ECONOMICI A SOSTEGNO DELL'ATTIVITÀ SVOLTA DALL'ISTITUTO 
COMPRENSIVO DI SERRAMAZZONI E DALLA COOPERATIVA "SCUOLA DI PALLAVOLO" DI 
SERRAMAZZONI PER GARANTIRE QUALITÀ ALL'ATTIVITÀ DIDATTICA CONDOTTA DA 
SETTEMBRE 2018". IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE

OGGETTO:

Provincia di Modena

COMUNE DI SERRAMAZZONI

FIRMATO
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

BARANZONI CARLA

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del 
D.Lgs. 07.03.2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi 
informatici del Comune di Serramazzoni, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.



DETERMINAZIONE NR. 108 DEL 15/04/2019 

 

OGGETTO: 
DELIBERAZIONE DELLA G.C. N. 22 DEL 02/03/2019 AD OG GETTO "EROGAZIONE 
CONTRIBUTI ECONOMICI A SOSTEGNO DELL'ATTIVITÀ SVOLT A DALL'ISTITUTO 

COMPRENSIVO DI SERRAMAZZONI E DALLA COOPERATIVA "SC UOLA DI PALLAVOLO" 
DI SERRAMAZZONI PER GARANTIRE QUALITÀ ALL'ATTIVITÀ DIDATTICA CONDOTTA DA 

SETTEMBRE 2018". IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE 
 

LA RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO SCOLASTICO EDUCATIVO 

 
 

Premesso che: 
- con Deliberazione di C.C. n. 25 del 28.03.2019 veniva approvato il Documento Unico di 

Programmazione  2019-2023; 
- con Deliberazione di C.C. n. 26 del 28.03.2019 veniva approvato il Bilancio di Previsione 

Esercizi 2019-2021; 
 
Vista  la deliberazione di Giunta comunale nr.46 del 19/04/2018 dichiarata immediatamente 
eseguibile ad oggetto “ Approvazione piano esecutivo di gestione (PEG) 2018-2020; 
 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 02/03/2019 ad oggetto 
“Erogazione contributi economici a sostegno dell’attività condotta dall’Istituto Comprensivo di 
Serramazzoni e dalla Cooperativa “Scuola di Pallavolo” di Serramazzoni per garantire qualità 
all’attività didattica condotta da settembre 2018”, con la quale si deliberava:  
- di concorrere a finanziare due progetti di qualificazione scolastica che verranno realizzati dalla 
Scuola Secondaria di 1° grado di Serramazzoni “Viaggio della memoria” e “Laboratorio Teatrale” 
disponendo la concessione all’Istituto Comprensivo di Serramazzoni di un contributo straordinario 
di Euro 3.000,00 finalizzato al coofinanziamento delle due attività; 
- di disporre a favore della Cooperativa Scuola di Pallavolo di Serramazzoni un contributo 
straordinario di Euro 3.000,00 atto a concorrere parzialmente alle spese sostenute nel periodo 
settembre 2018 – febbraio 2019 per  la pulizia, la riorganizzazione durante la giornata degli spazi e 
il riordino della Palestra Comunale necessari a garantire l’attività didattica della scuola dell’Infanzia 
in orario antimeridiano e della Scuola Secondaria di 1° grado in orario pomeridiano ed un ulteriore 
contributo straordinario di Euro 500,00 atto a ricoprire parte degli oneri assicurativi per gli alunni 
della Scuola Secondaria di 1° grado che hanno frequentato l’attività di assistenza educativa 
antimeridiana; 
- di prendere atto che le risorse atte a finanziare i suddetti contributi sono disponibili sui seguenti 
capitoli del Bilancio di previsione pluriennale 2018/2020:  
- per Euro 3.000,00 al capitolo 1040471901 “Progetti di Qualificazione scolastica Contributo Istituto 
Comprensivo” del Bilancio pluriennale 2018/2020 - Bilancio per l’anno 2019; 
- per Euro 1.000,00 al capitolo 1040471910 “Progetti legge 285/97” del Bilancio pluriennale 
2018/2020 - Bilancio per l’anno 2019; 
- per Euro 2.500,00 al capitolo 1040426700 “Spese di funzionamento Istituto Comprensivo”del 
Bilancio pluriennale 2018/2020 - Bilancio per l’anno 2019;; 
 
 Rilevata quindi la necessità di provvedere ad impegnare le somme necessarie all’erogazione 
dei due contributi e alla loro successiva materiale erogazione;  
 

Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera A) del D.L. 78/2009 convertito con modificazioni 
dalla legge 3 Agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti conseguente all’assunzione 
degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto coerente con i flussi di cassa comunicati in 
sede di predisposizione degli strumenti di programmazione; 
 



DETERMINAZIONE NR. 108 DEL 15/04/2019 

 

Attesa la propria competenza nel rispetto del Decreto del Sindaco n. Sindaco n. 28 del 
30/11/2018 con il quale è stata conferita alla sottoscritta la Responsabilità del Servizio Scolastico – 
Educativo, Biblioteca, Sviluppo Turistico e Culturale; 
 

Visti: 
- il D.Lgs 267/2000; 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il vigente regolamento di contabilità; 
- il Regolamento Comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad 
Enti e soggetti privati; 
- l'art. 26 del D.L. n. 33 del 14 marzo 2013, che prevede la pubblicazione, nell'apposita 
sezione "Amministrazione trasparente" del sito web del Comune, dei dati indicati dall'art. 
medesimo; 

 
Vista l’attestazione di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 

151. comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Per i motivi espressi in premessa e qui richiamati, di dare seguito a quanto disposto dalla 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 02/03/2019 provvedendo: 

 
a) all’assunzione dell’impegno di spesa di Euro 3.000,00 disposto a favore dell’Istituto 
Comprensivo di Serramazzoni finalizzato a concorrere a finanziare due progetti di 
qualificazione scolastica che verranno realizzati dalla Scuola Secondaria di 1° grado di 
Serramazzoni “Viaggio della memoria” e “Laboratorio Teatrale”, sul capitolo 1040471901 
“Progetti di Qualificazione scolastica Contributo Istituto Comprensivo” del Bilancio pluriennale 
2018/2020 - Bilancio per l’anno 2019 
e di provvedere alla relativa liquidazione a favore dell’Istituto Comprensivo di Serramazzoni; 
  
 
b) all’assunzione dell’impegno di spesa di Euro 3.000,00 disposto a favore della Cooperativa 
“Scuola di Pallavolo” di Serramazzoni finalizzato a concorrere parzialmente alle spese 
sostenute nel periodo settembre 2018 – febbraio 2019 per la pulizia, la riorganizzazione 
durante la giornata degli spazi e il riordino della Palestra Comunale necessari a garantire 
l’attività didattica della scuola dell’Infanzia in orario antimeridiano e della Scuola Secondaria di 
1° grado in orario pomeridiano impegnando:  
- Euro 2.500,00 sul capitolo1040426700 “Spese di funzionamento Istituto Comprensivo”del 
Bilancio pluriennale 2018/2020 - Bilancio per l’anno 2019; 
- Euro 500,00 al capitolo 1040471910 “Progetti legge 285/97” del Bilancio pluriennale 
2018/2020 - Bilancio per l’anno 2019  
e di provvedere alla relativa liquidazione a favore di Cooperativa “Scuola di Pallavolo” di 
Serramazzoni; 
 
c) all’assunzione dell’impegno di spesa di Euro 500,00 disposto a favore della Cooperativa 
“Scuola di Pallavolo” di Serramazzoni finalizzato a ricoprire parte degli oneri assicurativi per gli 
alunni della Scuola Secondaria di 1° grado che hanno frequentato l’attività di assistenza 
educativa antimeridiana nel periodo settembre 2018-marzo 2019 impegnando Euro 500,00 al 
capitolo 1040471910 “Progetti legge 285/97” del Bilancio pluriennale 2018/2020 - Bilancio per 
l’anno 2019 
e di provvedere alla relativa liquidazione a favore di Cooperativa “Scuola di Pallavolo” di 
Serramazzoni; 
 

2) di ottemperare agli obblighi del D. Lgs 19 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della 
Pubblica Amministrazione”, come previsto dagli art. 26 e 27 e come modificato dal D. Lgs 25 



DETERMINAZIONE NR. 108 DEL 15/04/2019 

 

maggio 2016, n. 97; 
 
3) di dichiarare che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 30/06/2019; 

 
4) di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, c. 8, del T.U.E.L. e con le regole del pareggio 
finanziario di bilancio. 

 
5) di dare atto che si provvederà alla liquidazione dei contributi, nei limiti del presente impegno, 

secondo le modalità previste dal vigente Regolamento di contabilità; 
 

6) di stabilire che, ai sensi dell’art. 3 della  Legge 13 agosto 2010, n. 136 i beneficiari di cui 
sopra, con l’accettazione delle somme disposte a contributo, assumono tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010; 

 
7) di dare atto che la pubblicazione di cui al punto precedente costituisce condizione legale di 

efficacia delle concessioni ed attribuzioni economiche del presente provvedimento._ 
 

          La Responsabile  
           del Servizio Scolastico – Educativo 

                                                                                                                 F.to Carla Baranzoni 


		2019-04-15T14:06:29+0200
	Carla Baranzoni




